*The Difference between a Natural Sign and a Sign by Institution.*—From this doctrine you may infer a notable difference between a natural sign and one by institution. The latter requires nothing in itself, but in the knower it requires a memory of its signification and of the thing signified. The former supposes nothing in the knower, but in itself it has a nature which is fitted and sufficient for drawing the potency to the thing signified.

Ad tertium<sup>53</sup> respondetur, hanc divisionem non fieri in membra opposita materialiter, sed formaliter; quamvis enim in unam rem utraque signi ratio incurrat, ut in exemplo Iridis adducto in argumento visitur; semper una discriminatur ab alia per suam propriam et intrinsecam essentiam.

Ad quartum<sup>54</sup> respondemus, sufficere institutum divinum ad imponendum signum; alioqui sacramenta vera signa gratiae ex institutione non essent, contra omnes scholasticos in 4. d. 1. quia a solo Deo imposita sunt. Ad cuius impugnationem recte ibidem occurrebatur. Instantia<sup>55</sup> tangit difficultatem de significatione signi Caimo concessi; quae erit plana si cum D. Hieronymo epist. 115.<sup>56</sup> dicimus illud signum fuisse tremorem, ut ipse colligit ex versione septuaginta interpretum, qui ubi in vulgata habetur, [ero profugus, et vagus] legunt, [ero gemens, et suspirans]. Nimirum tremore illo omnes ad miserationem naturaliter commovebantur, ne illum interficerent.

/p. 19/

Ad quintum<sup>57</sup> est fere eadem responsio, quae ad primum; idea nanque artificis, spectari potest, vel quoad suam existentiam, vel quoad essentiam; quae posita est in repraesentatione. Et quidem eius existentia pendet a voluntate, ut esse rerum creaturarum a Deo. Verum repraesentatio, cum sit essentia illius, imperio cognoscentis non subest. Ut enim in primo argumento de Deo respectu creaturarum dicebamus, ita producta in intellectu idea hac, vel illa ratione repraesentans, etsi voluntas renuat talem ei repraesentationem inesse, nihilominus idem repraesentabit; quare in signis naturalibus est numeranda. Idem dicendum erit, si fiat imago ad vivum repraesentans Caesarem; quanvis enim non imponatur, vel certe ad aliud significandum instituat non desinet esse naturale signum Caesaris.

De industria<sup>58</sup> omisimus illud argumentum quod ex Angelorum locutione desumitur; et a Recentioribus Dialecticis ad propositam divisionem impugnandam huc affertur: non continet enim ullam difficultatem huius loci propriam. Quoniam si Angelorum locutio per species conceptusve internos perficitur, (quod potior Theologorum pars arbitratur) ad naturalia signa proculdubio pertinebit; si per notas spirituales, nutusve corporeos (ut alii autumant) spectabit ad signa naturalia, vel ex instituto pro varia existimatione auctorum, qui has notas, sive nutus confingunt; nam qui naturalem significandi vim illis attribuunt, in naturalibus consequenter reponunt; qui ascititiam, et ex Angelorum placito dependentem significationem concedunt, cum signis ex instituto haec numerare coguntur. Inter has vero sententias iudicium ferre altioris subsellii est.